
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 2008 3
Diário Oficial

 Executivo  3
DATA DA ASSINATURA: 26/09/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2838/2008-DG/PROjUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância, 
instaurado pela Portaria nº 2352/2008, publicada no DOE nº 
31.245, de 02/09/2008 para investigar a emissão de CRV´s 
e CRLV´s sem a existência de processos físicos, e ainda, a 
legalização de veículos sem o cadastro das respectivas vistorias, 
e posterior emissão de CRV´s e CRLV´s;
CONSIDERANDO a complexidade da causa e a necessidade de 
conhecimentos especializados em veículos;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5558758-71 por EMMANUEL 
NAZARENO DA COSTA CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 3263274-017, para atuar como membro no 
Processo de Sindicância instaurado pela Portaria nº 2352/2008-
DG/PROJUR ;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a partir de 02/10/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 02 de outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 027/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 10º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 04 (quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 7.286,12 (valor mensal).
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11 º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 03/10/2008

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES:SESPA/JOSE MARIA DE CASTRO ABREU JUNIOR
CARGO: MEDICO-PATOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGÊNCIA: 01.10.2008 A 31.01.2009

LOTAÇÃO: LABORATORIO CENTRAL
PARTES:SESPA/YULLI  LIMA MESQUITA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 23.09.2008
VIGÊNCIA: 23.09.2008 A 22.01.2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES:SESPA/ADELIA VIEIRA GUEDES
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGÊNCIA: 01.10.2008 A 31.01.2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES:SESPA/ALESSANDRA MARIA DA ROCHA
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGÊNCIA: 01.10.2008 A 31.01.2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES:SESPA/ELIANE SOARES PALHA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGÊNCIA: 01.10.2008 A 31.01.2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 02.10.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 025/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 8º CRS/
SESPA, envolvendo 04 (quatro) postos e 05 (cinco) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 90.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 9.107,79 (valor mensal).
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º inclusão de 01 (um) servente; 11º prorrogar 
o contrato por 06 (seis) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 024/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 6º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 18.215,31 (valor mensal).
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 

Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º incluir 01 (um) posto de serviço 
com 04 (quatro) serventes no município de abaetetuba; 2º 
transferir responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 
3º adequação orçamentária; 4º prorrogação de vigência; 5º 
reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 07 (sete) meses; 11º prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 020/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 2º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 1.822,46 (valor mensal)
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 60 (sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar a 
vigência por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 023/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 5º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 1.821,63 (valor mensal).
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência; 6 º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar a vigência por 90 
(noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 


